SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO DE CONTRATACOES

COORDENAGAO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAGOES

COMUNICADO
PREGAO ELETRONICO N° 90064/2024

RESULTADO DE ANALISE DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO
JURIDICA, FISCAL E ECONOMICO-FINANCEIRA DA EMPRESA
COMERCIAL ARRUDA LTDA
(CNPJ: 55.244.457/0001-33)

1. HABILITACAO JURIDICA E FISCAL:

Em consulta ao certificado SICAF da empresa COMERCIAL ARRUDA LTDA
constatou-se que foram atendidos os requisitos de habilitagdo fiscal e trabalhista.

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situagio do
fornecedor no momento ¢ a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 55.244.457/0{101-33|

Razido Social: COMERCIAL ARRUDA LTDA

Nome Fantasia: COMERCIAL ARRUDA

Situacio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/05/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias ¢ Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Pablico™ Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

™" esti(io) com prazo(s) vencidofs).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifigue mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
II - Habilitacio Juridica
III - Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista Federal (Possui Pendéncia)

Receita Federal e PGFN Validade: 09/12/2024 Automitica

FGTS Validade: 16/07/2024 Automatica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 14/12/2024 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital Validade: 21/08/2024

Receita Municipal (Isento)
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Tendo em vista 0s requisitos estabelecidos no item 11.2 do edital, a partir do objeto
social constante da Clausula Terceira do contrato social da empresa, em atencdo ao
entendimento do TCU (Aco6rddos n° 1.021/2007-P e n° 642/2014-P), constata-se que ha
compatibilidade entre o objeto do certame e a atividade preponderante da licitante.

DO OBJETO SOCIAL (ART. 997,11, DO CC)

Clausula Terceira - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas:
RESTAURANTE., LANCHONETE., CAFETERIA. SORVETERIA. SERVICOS DE ATLIMENTACAO
PARA EVENTOS E RECEPCOEsS. COMERCIO ATACADISTA DE EMBATLAGENS. COMERCIO
ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO. COMERCIO ATACADISTA DE CALCADOS.
COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHOS. COMERCIO ATACADISTA EM
OUTROS PRODUTOS ALIMENTICIOS, COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE
PESSOAL. COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOs E PRODUTOS DE PERFUMARIA.
COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E PAPELARIA COMERCIO
ATACADISTA DE CAMA MESA E BANHO. COMERCIO ATACADISTA DE BEBIDAS .

Em atencéo ao disposto nos itens 2.4 e 11.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro
Nacional das Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidoneos
do Tribunal de Contas da Unido (TCU), mediante utilizagdo da consulta consolidada
disponivel no portal do TCU, aferiu-se que a empresa ndo se encontra impedida de licitar com
a Administracdo Publica Federal.

Ademais, o socio da empresa (Bruno Goncalves Arruda) ndo é servidor do Senado
Federal, de acordo com consulta empreendida por meio do link:
https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp

2. HABILITAGCAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 11.3.1 do edital, o balanco de
abertura apresentado pela empresa, devidamente registrado na Junta Comercial (vide print
abaixo), foi suficiente para comprovar a exigéncia de patriménio liquido igual ou superior a
10% (dez por cento) do valor de sua proposta (R$ 75.326,00), nos termos da alinea “a”.

Ressalte-se que a empresa foi constituida em 23/05/2024, de forma que suas
demonstracBes contabeis podem ser substituidas pelo balanco de abertura, nos termos do art.
65, § 1° da Lei n® 14.133/2021: “As empresas criadas no exercicio financeiro da licita¢do
deverdo atender a todas as exigéncias da habilitacéo e ficardo autorizadas a substituir os
demonstrativos contabeis pelo balanco de abertura”.
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BALANCO PATRIMONIAL - 2024

Mome -
CHFY -
MIRE -
Foina @ 2
3171272024
PASSIVO 100.000,00
PATRIMONIO LIQUIDO 100.000,00
Capital Social 100.000,00
100.000.00

Capital Integralizado

0,00 {cem mil reais), estando de acordo com os documentos
que a responsabilidade do

Aeconhacemos 2 e

20 do presente Balango Patimonial, apresentando um total de A2
entreques a contablidade pela emps Gl

ERAZILIA-DF, 21 de Dezembro de

HARLS DE FATIMA FRETTAS [0S SANTOS
ECHICD DE CONTASILIDADE - OPFF 210.314.951-34 - ORC DF 1185670

ERLIND GOMCALVE
205 - Adminkstrador - OFF

CONTABILIDADE SANTOS FATIMA - 14:15:10

. Junta Comerclal. industrial e Servigos do Distrito Federal
S certifico registro sob 0 n® 2580712 em 20/06/2024 da Empresa COMERCIAL ARRUDA LTDA, CHNPJ 55244457000133 e protocolo DFE2400125840

B¥_ somermo24. Autenticacio: BD2701BB3E7B1D2623DEFCFED397CTSEFCECTESE. Fablanne Ralssa da Fonseca - Secretaria-Geral. Para valldar
este documento, acessa httpoijucis.AT.gov.br & Informe n® 4o profocoio 24/085 661-4 & o c0digo 92 Saguranga bMam Esta copla fol autenticada

digitalments & 3ssinada em 2V0E/2024 por Fablanne Ralssa da Fonseca Secretana-Geral )
e pag. 4/8
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Foi apresentada, também, Certiddo expedida pelo Tribunal de Justica do Distrito
Federal e dos Territorios, em 14/06/2024, certificando que NAO CONSTAM ACOES
FALIMENTARES EM GERAL em nome da empresa.

3. ME/EPP:

Tendo em vista o disposto no item 7.3 do edital e a empresa ter se declarado ME/EPP,
verificou-se, pela consulta ao Portal da Transparéncia do Governo Federal, que o somatdrio de
ordens bancérias recebidas pela licitante, relativas ao Gltimo exercicio e ao exercicio corrente,
até o més anterior ao da data de abertura do certame, ndo extrapola o limite maximo previsto
no art. 3°, I, da Lei Complementar n® 123/2006.

Conforme previsto no art. 4°, 8 2°, da Lei n° 14.133/2021, também foi verificado que
0 somatorio dos contratos vigentes no ano-calendario de realizacdo da licitacdo, até o dia
anterior ao da data de abertura do certame, ndo extrapola a receita bruta méaxima admitida
para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte (art. 3°, Il, da Lei Complementar
n° 123/2006).

CONCLUSAO:

Assim, com fundamento na analise deste Pregoeiro, conclui-se que a empresa
COMERCIAL ARRUDA LTDA atendeu aos requisitos de habilitacdo previstos no edital
do Pregdo Eletrdnico n° 90064/2024.

Senado Federal, 21 de junho de 2024.

FELIPE GUIMARAES CORTES
Pregoeiro
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